
 

Decreto del Presidente n. 65 

pag. 1 di 5  

 

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 65 del 21/05/2025 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo per la gestione del Fondo “Trasferimenti per emergenze”. Definizione dei criteri e 

modalità di gestione. 

 

L'anno duemilaventicinque il giorno ventuno del mese di maggio alle ore 11:00 nella sede della Comunità della Valle 

di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di Cembra, nominato 

con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con l’assistenza del Segretario della Comunità dott. 

Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 7 di 

data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 

(Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si è proceduto alla nomina del Presidente 

della Comunità della Valle di Cembra;  

  

 

Premesso che:  

 

- La L.P. 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento” definisce il sistema delle politiche sociali 

nella provincia di Trento e disciplina l’organizzazione dei relativi servizi; 

- con D.P.P. 9 aprile 2018 n. 3-78/Leg., così come modificato con D.P.P. 19 ottobre 2018 n. 22-97/Leg. è stato 

emanato il “Regolamento di esecuzione degli articoli 19,20 e 21 della Legge provinciale 27 luglio 2007 n. 13 

in materia di autorizzazione, accreditamento e vigilanza dei soggetti che operano in ambito socio assistenziale; 

- la deliberazione della Giunta Provinciale n. 173 del 7 febbraio 2020 ha approvato il “Catalogo dei servizi socio-

assistenziali previsto dall’art. 3 del Decreto del Presidente della Provincia n. 3-78/Leg. di data 9 aprile 2019, 

recante “Approvazione del regolamento di esecuzione degli articoli 19, 20 e 21 della legge provinciale 27 luglio 

2007, n. 13 (Politiche sociali nella Provincia di Trento) – prima parte; 

- con Deliberazione della Giunta Provinciale n° 911 di data 28/05/2021 avente ad oggetto: “Legge Provinciale 

sulle politiche sociali, art. 10 è stato aggiornato il primo stralcio del Programma Sociale Provinciale per la 

XVI Legislatura; 

- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 50 di data 24 gennaio 2025 è stato assegnato un acconto dei 

finanziamenti spettanti per l’anno 2025 alle Comunità del Territorio Val d’Adige per l’esercizio delle funzioni 

attinenti al diritto allo studio e alle attività socio-assistenziali di competenza locale, nonché per l’attività 

istituzionale ai sensi della L.P. 79/1977 e s.m. 



 

Decreto del Presidente n. 65 

pag. 2 di 5  

Impegno di spesa di euro 66.422.266,63.=. 

- rientra negli obblighi della Comunità garantire, in via continuativa, l’erogazione degli interventi socio-

assistenziali di livello locale che attengono al sistema integrato dei servizi sociali di cui all’art. 4 della L.P. 

13/2007; 

 

Considerato che: 

- La crisi economica degli ultimi anni impone alle Amministrazioni pubbliche, anche locali, di trovare strumenti 

innovativi per fronteggiare il problema della fragilità economica e sociale che sta colpendo molte famiglie. 

- L’unico intervento di carattere economico a disposizione del Servizio sociale della Comunità, con lo scopo di 

sostenere i nuclei familiari in difficoltà è attualmente rappresentato dall’intervento economico straordinario, 

disciplinato dall’art. 35 della L.P. 13/2007 al comma 3, lett. a). 

- Tali strumenti non sono tuttavia esenti da criticità. Il Servizio socio-assistenziale ha evidenziato in diverse 

occasioni la iniquità di tale sistema matematico di valutazione, in quanto a fronte di ICEF superiori al limite 

fissato per l’accesso agli ordinari interventi di sostegno economico, emergono situazioni che sul piano 

prettamente sociale evidenziano forte precarietà e il rischio concreto di vedere aumentare lo stato di fragilità ed 

emarginazione dei singoli o dei nuclei familiari. 

- Nel rispetto dei livelli essenziali dei servizi dettati annualmente dalla Provincia Autonoma di Trento, con 

specifico atto di indirizzo, la Comunità può dotarsi di strumenti innovativi, che rispondano a bisogni specifici 

evidenziali sul territorio. 

- Nel bilancio per l’esercizio finanziario 2025 è stato istituito il capitoli/articoli di spesa 3134/15 “Contributi alle 

famiglie per finalità socio assistenziali” della Missione 12 Programma 4, attraverso i quali l’Amministrazione 

della Comunità della Valle di Cembra intende intervenire con aiuti di tipo economico, a fronte di situazioni che 

abbiano carattere emergenziale, in favore di persone singole o nuclei familiari residenti in un Comune della 

Valle di Cembra, che non accedono o non possono accedere all’intervento economico straordinario, ma anche 

in favore di coloro che pur potendovi accedere versano in gravi situazioni economiche opportunamente valutate 

dal Servizio Socio Assistenziale. Lo stanziamento previsto è pari ad € 4.000,00. 

- Per quanto attiene alle modalità di accesso al capitolo di cui sopra, potranno essere disposte iniziative a favore 

di nuclei, associazioni o altre realtà territoriali che interverranno nella soluzione di problematiche emergenziali 

del prossimo periodo. Per tali iniziative si demanda l’attuazione al Servizio precisando comunque che 

l’accoglimento delle richieste è subordinato alla positiva valutazione del Servizio sociale. 

- Con il presente provvedimento si intende approvare criteri e modalità di gestione del Fondo in oggetto, 

demandando al Responsabile del Servizio Socio Assistenziale, l’adozione degli atti gestionali inerenti e 

conseguenti. 

 

 

Preso atto che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2025-2027. 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 24 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027. 

- con decreto del Presidente della Comunità n. 181 del 30 dicembre 2024 è stato approvato, nella sua parte 

finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025 – 2027; 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 

dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi 

a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, 

n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del nuovo 

modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 2; 



 

Decreto del Presidente n. 65 

pag. 3 di 5  

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 

27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 febbraio 

2018; 

 

RITENUTO di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, al fine di erogare il fondo alle situazioni di emergenza. 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 della 

L.R. 2/2018. 

 

D E C R E T A 

 

1. di dare atto che nel bilancio per l’esercizio finanziario 2025 è stato istituito il capitolo di spesa 3134/15 “Contributi 

alle famiglie per finalità socio assistenziali ” della Missione 12 Programma 4, attraverso i quali l’Amministrazione 

della Comunità della Valle di Cembra intende intervenire con aiuti di tipo economico, a fronte di situazioni che 

abbiano carattere emergenziale, in favore di persone singole o nuclei familiari residenti in un Comune della Valle 

di Cembra, che non accedono o non possono accedere all’intervento economico straordinario, ma anche in favore 

di coloro che pur potendovi accedere versano in gravi situazioni economiche opportunamente valutate dal Servizio 

Socio Assistenziale; 

2. di approvare per i motivi esposti in premessa, le seguenti linee di indirizzo e di gestione dei capitoli di cui al 

precedente punto 1.: 

- possono accedere al Fondo per l’emergenza persone singole, nuclei familiari residenti o con sede nel territorio 

della Valle di Cembra, che non accedono o non possono accedere all’intervento economico straordinario o ad 

altri interventi di sostegno al reddito, oppure che, pur potendovi accedere, versano in gravi situazioni 

economiche opportunamente valutate dal Servizio Socio Assistenziale; 

- per accedere al Fondo, i soggetti interessati, devono presentare apposita domanda, corredata dalla 

documentazione di rito, precisando comunque che l’accoglimento della stessa è subordinata alla positiva 

valutazione del Servizio socio assistenziale. È possibile derogare dalle predette modalità per situazioni di 

urgenza indifferibile; 

- nell’eventualità dell’aumento dei bisogni e richieste da parte del territorio, il Fondo, con specifico 

provvedimento adottato con decreto del Presidente della Comunità, potrà essere incrementato accedendo ad 

economie relative ad altri capitoli di spesa delle attività sociali di livello locale; 

3. di demandare al Responsabile del Servizio Socio Assistenziale l’adozione degli atti gestionali inerenti e conseguenti, 

in conformità agli indirizzi assunti con il presente provvedimento; 

4. di prenotare la spesa complessiva di € 4.000.00 al capitolo sotto specificato con riferimento all’esercizio finanziario 

2025 del P.E.G. 2025-2027, dando atto che la spesa sarà esigibile entro il 31.12.2025: 

- € 4.000,00 al cap. 3134/15 (Missione 12, Programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 4). 

5. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, della 

Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 per le ragioni espresse in premessa; 

6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 

presentare:  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità 

entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 

del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

 (*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 

 



 

Decreto del Presidente n. 65 

pag. 4 di 5  

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 

dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 21/05/2025 

 

 

Provvedimento esecutivo dal 21/05/2025 

 

 

Cembra Lisignago, lì 21/05/2025 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Presidente n. 65 

pag. 5 di 5  

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 21/05/2025 avente per oggetto: 

 

Atto di indirizzo per la gestione del Fondo “Trasferimenti per emergenze”. Definizione dei criteri e modalità di 

gestione. 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Responsabile del Servizio Socio Assistenziale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole 

sulla proposta di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

Cembra Lisignago, lì 21/05/2025 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SOCIO ASSISTENZIALE 

dott.ssa Elisa Rizzi 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 21/05/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIIZO 

FINANZIARIO 

dott. Giampaolo Omar Bon 

 


